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آنچه می‌خواهید از بیمه و کار بدانید

شماره سی و پنج 29 آذر 1394 یکشنبه

افقي
1 - سازمانی که با تزریق بیش از 16 هزار میلیارد تومان به بخش درمان، که 
بیش از 3 هزار میلیارد تومان آن پرداخت تعهدات طرح تحول سلامت در سال 

94 است، جان دوباره‌ای به نظام سلامت کشور بخشیده است
2- بیمه افرادی که بدون میل و اراده خود بیکار شــده‌اند - تاج خورشید - 

آغشته به آب
3 - گیاهی پرخار - خواربارفروش ‌- کوچک‌تر ‌- رقیب بالش

4- محل کار پزشــک - برنده جایزه اسکار بهترین فیلم 1985 اثر میلوش 
فورمن - برنا

5 - ترکیب کردن با آب، هیدراسیون - آواز رعد - فیلمی از سرگئی آیزنشتاین 
کارگردان روسی

6- زیبا و خوشگل ‌- اسبابی برای خوردن غذا - دمخور شدن
7 - از مشتقات بنزین ‌- درخشنده در تاریکی - دشمن باطل

8 - دارایی ‌- من و شما- ویتامین جدولی - سخت ‌
9 - آوای دردنما - عطرمایه - نویسنده

10 - دفعــات ‌- روســتایی نزدیک تفــرش کــه زادگاه نظامی گنجوی 
بوده - فرمان توقف

11 - بدعت‌گذار - هزینه - ازمیان‌رفته
12 - چین‌وچروک پوست - قائم‌مقام - سگ پاچه‌گیر

13 - گرفتگی زبان - بوی نم - جرقه - تکرارش عشق مجنون است
14 - اسب آذری - قطعه‌ای الکترونیکی - شکستگی

15 - یکی دیگر از مشکلات اقتصاد ایران به غیر از دولتی بودن

عمودی
1 - به‌عنوان یکی از شــش بیمارستان برتر کشور در اولین جشنواره ترویج 

زایمان طبیعی انتخاب شد
2- زیرک، ذکی و تیزفهم - یار سوزن - آن را خدا می‌دهد

3 - صدمه و آسیب - بدون سود - دانه‌ای روغنی سرشار از امگا 3 ‌
4 - دارای ظاهر یا رفتاری همانند با کســی- ســومین کشور خوشحال 

جهان - هشتمین حرف الفبای یونانی
5 - بیماری اختلال عمل کبد - پرنده‌ای سیاه - چاشنی غذایی 

6 - غلاف شمشیر - جای بسیار تاریک - مردمان
7 - چاق نیست - از خواهران برونته - کتابی از برنده نوبل ادبی 2005 هارولد 

پینتر نویسنده انگلیسی
8 - بالابر خودرو - پرچم - بزرگ و عظیم - دشمن گربه

9 - از کشورهایی که در کنار ایران دومین مصرف‌کننده بزرگ گندم خاورمیانه 
است - دفاع فوتبال - جمع جزو

10 - جزیره‌ای در دریای بالتیک متعلق به کشــور استونی - از قهرمانان 
آسیایی شطرنج - آبی که از ذوب شدن یخ به دست آید

11- یک لحظه - تندرست - دستگاه دوخت کاغذ
12- عموم مردم - رئیس همیشه خندان فدراسیون فوتبال - گرو رفتن ملک

13 - پراکندگی - توطئه پنهانی - سازی از پوست و چوب
14 - از شهرهای آذربایجان غربی - زنده - پرسش‌ها

15 - از شاخص‌های اقتصادی برای مقایسه وضعیت اقتصادی مردم و پول 
ملی دو کشور نسبت به هم

یکی ازدغدغه‌ها و مشکلات سازمان‌های بیمه‌ای نداشتن آگاهی و یا اطلاعات ناکافی کسانی است که از خدمات این سازمان‌ها استفاده می‌کنند. موضوعی که نه فقط گاهی موجب تضییع حقوق بیمه‌شدگان، کارگران و کارفرمایان می‌شود بلکه 
باعث تحمیل هزینه‌های اضافی و هدررفت وقت مفید نیروی انسانی می‌شود. استفاده از مشاوره کارشناسان بهترین راه برای رفع این مشکل و صرفه‌جویی در هزینه و وقت است. »پرسش« جایی است که شما می‌توانید سوالات مرتبط با بیمه، 

حقوق و مقررات کار را با مشاور ما در میان بگذارید و پاسخ آن را در همین صفحه بخوانید. برای این منظور می‌توانید سوالات خود را از طریق ایمیل porsesh.11@gmail.com برای ما ارسال کنید.

از ما بپرسید
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رمز: مسکن اجتماعی

تعلیق قرارداد کار یکی از مباحث مهم در حقوق کار و تامین‌اجتماعی 
به شمار می‌رود. در شرایط تعلیق قرارداد کار ارتباط کاری کارگر و 
کارفرما به دلایلی که قانون معین کرده اســت به طور موقت قطع 
می‌شود، و پس از رفع دوره تعلیق، کارگر به کار سابق خود بازمی‌گردد. 
کارفرما نیز موظف اســت وی را بپذیرد و در صورت عدم پذیرش 
توسط کارفرما، اخراج غیرموجه محسوب می‌شود و شخص اخراجی 
می‌تواند به هیئت‌های حل اختلاف وزارت کار مراجعه و شکایت کند.

دوره تعلیق و موارد آن را قانون تعیین کرده و برای چنین وضعیت‌هایی 
ضوابط و تمهیدات قانونی خاصی پیش‌بینی‌شده است. تعلیق قرارداد 
کار به سه صورت قابل‌تقسیم اســت. در حالت اول دوره تعلیق با 
پرداخت حقوق و مزایا و همچنین پرداخت حق‌بیمه توسط کارفرما 
همراه نیست. مثل دوره‌ای که شخص کارگر از مرخصی تحصیلی 
بدون حقوق استفاده می‌کند. در این حالت کارفرما حقوقی به شخص 

پرداخت نمی‌کند و بیمه نیز برای وی منظور نمی‌شود.
در وضعیت دوم کارفرما برای طــول دوره تعلیق، حقوق پرداخت 
می‌کند و حق‌بیمه وی را نیز می‌پردازد. موارد زیر مشمول تعلیق از 

کار با پرداخت حقوق و حق‌بیمه است:

  اخراج غیرموجه کارگر
چنانچه کارگری بر اثر اخراج کارفرما بیکار شود و این اخراج مورد تایید 
هیئت‌های حل اختلاف وزارت کار قرار نگیرد، دوره اخراج تعلیق از 
کار محسوب می‌شود و کارفرما ضمن پذیرش بازگشت به کار کارگر، 
موظف است دستمزد دوران تعلیق را بپردازد. در این صورت کارفرما 
مکلف به پرداخت حقوق و مزایا و حق‌بیمه کارگر از زمان اخراج تا 

تاریخ بازگشت مجدد او به کار است.

  توقیف کارگر به موجب شــکایت کارفرما که منجر به 
محکومیت او نشود

در صورتی که کارفرما از کارگر خود به مراجع قضایی شکایت کند، 
ولی موجب محکومیت کارگر نشود و کارگر تبرئه شود، کارفرما باید 
دستمزد دوره توقیف و تعلیق او را بپردازد و حق‌بیمه مربوطه را نیز 
به سازمان تامین‌اجتماعی پرداخت کند. در وضعیت تعلیق قرارداد 
کار به موجب شــکایت کارفرما، 50 درصد از حقوق ماهیانه کارگر 
)در صورتی که متاهل باشد( به‌عنوان علی‌الحساب به خانواده کارگر 

توقیف‌شده توسط کارفرما پرداخت می‌شود.

 تعطیلی کارگاه به‌واسطه احتمال وقوع حادثه و یا بروز 
خطر به حکم مرجع قضایی 

در مواقعی که براساس رای مراجع قضایی کارگاه به حالت تعطیل 
درمی‌آید، کارفرما موظف اســت حقــوق و حق‌بیمه دوره مذکور 
را پرداخــت کند و پس از رفع خطر و احیــای مجدد کارگاه کارگر 
را بــه کار خود بازگرداند. در حالت ســوم دوره تعلیق قرارداد کار با 

قسمتی از کارگاه تعطیل شود و انجام تعهدات کارگر یا کارفرما به‌طور 
موقت غیرممکن شود، قراردادهای کار با کارگران تمام می‌شود یا آن 
قسمت از کارگاه که تعطیل شده به حال تعلیق درمی‌آید. تشخیص 

موارد فوق با وزارت کار و امور اجتماعی است.
چنانچه کارگاه بر اثر قوه قهریه )زلزله، سیل و امثال این‌ها( و یا حوادث 
غیرقابل‌پیش‌بینی )جنگ و نظایر آن‌ها( تعطیل شــود و کارگران 
آن‌ها بیکار شوند، پس از فعالیت مجدد کارگاه، کارفرما مکلف است 
کارگران بیکارشده را در همان واحد بازسازی‌شده و مشاغلی که در 
آن به وجود می‌آید به کار اصلی بگمارد. بیمه‌شدگانی که به علت بروز 
حوادث قهریه و غیرمترقبه از قبیل سیل، زلزله، جنگ، آتش‌سوزی 
و... بیکار می‌شوند، با معرفی واحد کار و امور اجتماعی محل از مقرری 

بیمه بیکاری استفاده خواهند کرد.

 در مواردی که براساس رای مراجع حل اختلاف، کارگر به 
کار قبلی اعاده می‌شود، پرداخت کسورات قانونی )حق‌بیمه 
و مالیات( مربوط به دوره تعلیق مذکور را چه کســی باید 

پرداخت کند؟
دستمزد معوقه کارگر تعلیقی از تاریخ اخراج تا تاریخ برگشت به کار باید 
توسط کارفرما پرداخت شود و این ایام به‌منزله اشتغال کارگر محسوب 
می‌شود، همچنین براساس مقررات مالیاتی و تامین‌اجتماعی کارفرما 
مکلف به برداشت مالیات و حق‌بیمه سهم کارگر از حق‌السعی ماهیانه 
اوست، بنابراین پس از پرداخت کسور مذکور به سازمان‌های مذکور، 
کارفرما می‌تواند ســهم کارگر از حق‌بیمه را )7 درصد( از حقوق او 

برداشت کند.

 آیا تعلیق قرارداد کار در مورد قراردادهای دائم اســت 
یا قراردادهای موقت و مدت معین را نیز شامل می‌شود؟

تعلیق قرارداد کار شامل موارد مذکور نیز می‌شود.

 با توجه به اینکه یکی از شرایط برخورداری از مقرری 
بیمه بیکاری اخــراج از طرف کارفرماســت، چنانچه 
بیمه‌شده‌ای پس از استفاده از مرخصی بدون حقوق به 
محل کار مراجعه کند ولی کارفرما از اشتغال او خودداری 
ورزد، آیا بیمه‌شــده می‌تواند به‌عنوان بیکار غیرارادی از 

مقرری بیمه بیکاری استفاده کند؟
بله، به دلیل آنکه طبق قانون کار، اشتغال کارگران در هنگام استفاده 
از مرخصی بدون حقوق به حالت تعلیق درمی‌آید بنابراین در صورت 
بیکاری، قطع رابطه آن‌ها اخراج تلقی می‌شود و می‌توانند از مقرری 
بیمه بیکاری برخوردار شــوند. البته این‌گونه از شــاغلان در دوره 
مرخصی بدون حقوق مشــمول بیمه نیستند و حقوقی نیز دریافت 

نمی‌کنند.

کسی که در مرخصی بدون حقوق است می‌تواند خود را 
بیمه اختیاری یا حرف و مشاغل آزاد کند؟

بله، وی می‌تواند در دوره تعلیق مشمول بیمه‌های خویش‌فرمایی 
شود و حق‌بیمه مربوطه را خود راسا پرداخت کند.

پرداخت غرامت دستمزد و یا مقرری بیمه بیکاری توسط سازمان 
تامین‌اجتماعی همراه اســت و کارفرما به کارگر حقوقی پرداخت 
نمی‌کند و حق‌بیمه نیز به سازمان تامین‌اجتماعی نمی‌پردازد. موارد 
زیر از این جمله‌اند. در موارد زیــر پس از رفع دوره تعلیق کارگر به 
سر کار سابق بازمی‌گردد ولی حقوق و مزایای دوره مذکور توسط 
کارفرما پرداخت نمی‌شود و سازمان تامین‌اجتماعی مقرری پرداخت 

خواهد کرد.
الف( مرخصی استعلاجی، بارداری و زایمان

قــرارداد کار در دوران مرخصی اســتعلاجی، بــارداری یا زایمان 

تعلیق می‌شــود. پس از پایان مرخصی مذکور، کارگر به کار سابق 
خود بازمی‌گردد. در دوره تعلیق مذکور کارگر بیمه‌شــده از غرامت 
دستمزد )کمک‌هزینه( دوره بیماری و بارداری که توسط سازمان 
تامین‌اجتماعی پرداخت می‌شود برخوردار می‌شود. بنابراین کارگر 
حقوقی از کارفرما دریافت نمی‌کند و پس از پایان دوره تعلیق کارفرما 

باید او را بپذیرد.
ب( قوه قاهره

در مواردی که به‌واسطه قوه قهریه و یا بروز حوادث غیرقابل‌پیش‌بینی 
که وقوع آن‌ها از اراده طرفین )کارگر و کارفرما( خارج است، تمام یا 

کارشناس آتیه‌نو بررسی کرده است:

حقوق‌بیمه‌ای کارگران در زمان تعلیق قرارداد کار
 محمد حسین قشقایی 
 کارشناس  تامین اجتماعی 

 بیمه‌شدگانی که به علت بروز حوادث غیرمترقبه مثل سیل، زلزله، جنگ، آتش‌سوزی و... بیکار می‌شوند، از مقرری بیمه بیکاری استفاده خواهند کرد.


